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Abstrakt diplomové práce

Bakalářská práce podává přehled o vzniku a působení tanečních škol vyučujících

výrazový tanec a klasický balet v období mezi první a druhou světovou válkou v

Praze. V práci volně navazuji na absolventskou a semestrální práci. V prvé části

mapuji z dostupných materiálů metodiku výuky v jednotlivých školách. Ve druhé

části se zabývá geografickou lokací sídel škol v Praze a jejich případnými přesuny

v průběhu času. Třetí část zpracovává organizační aspekty výuky - termíny

výuky, četnost hodin, podávání přihlášek, školné a kurzovné a věkové rozpětí

žáků ve školách. Dále se zabývám aktivitami škol na veřejnosti a uvádím příklady

školních představení, vystupování žáků v divadelních inscenacích, vystupování

škol na čajích, spolkových a společenských akcích. V závěru se zabývám

Výstavou tanec v československém umění a fotografii v Mánesu a s ní

souvisejícími tanečními večery, kde se školy prezentovaly.

Klíčová slova

Školy uměleckého tance, výrazový tanec, klasický tanec, Praha, meziválečné

období

B.A. Thesis Summary

The bachelor thesis gives an overview of the creation and activities of dance

schools teaching expressive dance and classical ballet between the first and the

Second World War. I continue my works in graduate and semester works. In the

first part, I study the available materials about teaching, methodology. The

second part deals with the geographical location of the school headquarters

in Prague and it’s possible movements over the time. The third part deals with

administrative aspects of teaching, the frequency of the hours, the filing of

applications, the tuition and the age range of pupils in schools. I also deal with

school performances in public, the performances of pupils in theater productions,

the performance of schools on afternoon tea sittings, club and social events.

In conclusion, I deal with the exhibition Dancing in Czechoslovakian Art and

Photography in Manes and the accompanying dance evenings where the schools

were presented. The aim of the thesis is to get a more complete look at

the establishment and functioning of these schools in the given period.
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Prague, Interwar
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1 Úvod

Cílem mé bakalářské práce je podrobněji zpracovat dostupné informace mapující

spektrum a síť škol uměleckého tance v Praze v období mezi světovými válkami.

V práci se v jednotlivých kapitolách zabývám dílčími tématy dokumentujícími

jednotlivé aspekty vzniku, fungování, organizace a akcí škol uměleckého tance.

Problematice soukromých tanečních škol se zatím věnovala jen dílčí pozornost

a řada hledisek nebyla dosud zpracována. Navazuji na svou absolventskou práci

na konzervatoři, v níž jsem zmapoval historii baletní přípravky Národního divadla

v Praze, a posléze na seminární práci věnovanou soukromým tanečním školám

v Praze v letech 1918-1945 (se zaměřením na školy Remislava Remislavského,

Milči Mayerové, Elisabeth Duncanové).

Při bádání jsem se primárně opíral o časopis Taneční revue z let 1925-1932, dále

jsem čerpal z časopisů Rozpravy Aventina, Divadlo, Eva, Svět ve filmu

a obrazech, Český filmový zpravodaj. Také jsem vycházel z denního tisku

(Národní listy, Národní politika, Lidové noviny). Informace jsem čerpal z inzerátů

škol, upozornění na plánovaná vystoupení se objevovala v kulturních rubrikách

periodik a v následných kritikách těchto představení.

Informace z inzerátů škol jsem zpracoval v kapitolách, které se zabývají

geografickými lokacemi a sídly škol, termíny výuky nebo problematikou výše

školného a kurzovného. Východiskem pro kapitoly o vystupování škol, o jejich

účinkování v inscenacích divadel nebo v představeních komerčního charakteru

byly kritiky. Bohužel jen výjimečně se podařilo dohledat kritiku jednoho a téhož

představení od alespoň dvou nezávislých autorů. Jako poněkud sporná osobnost

se jeví Sláva Kamilov, který psal kritiky baletních škol a věnoval jim na stránkách

Taneční revue značný prostor. Stranil některým školám a pedagogům (Helena

Štěpánková, Ema Geitlerová, Štěpánka Klimešová-Poláková, Remislav

Remislavský) a ve svých hodnoceních zastával neobjektivní názory. Jako dobové

klišé a zároveň projev pedagogické nesoudnosti zní jeho neustálé zdůrazňování

dětské roztomilosti, jásání nad „zázračnými dětmi“ i zdůrazňování „apartních

kostýmků“. Podotýkal však, že u malých a nejmenších nelze uplatnit kritická

měřítka ve smyslu uměleckého hodnocení, ale mnohdy zdůrazňoval, že je třeba
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ocenit, že i tyto malé děti mají chuť se hýbat, učit, podrobovat se kázni a drilu

a nestydí se vystupovat.

Medailonky a články o tanečnících a zároveň vedoucích tanečních škol byly

zajímavým zdrojem bližších informací například o metodice výuky na jejich

školách.

Současně jsem vycházel z článků informujících o kulturních a společenských

akcích, na nichž školy často vystupovaly. Při jejich zpracování v kapitole

Účinkování tanečních škol na akcích pražských spolků jsem měl na mysli nejen

problematiku škol, ale i zasazení do dobového kontextu.

Výše uvedená periodika bylo nutné mnohdy projít v celém sledovaném období

stranu po straně a následně roztřídit podle jednotlivých škol. Až na základě

tohoto procesu bylo možno začít s těmito prameny pracovat a provádět analýzu.

Z dostupných fondů jsem se zaměřil na Archiv hlavního města Prahy, ve kterém

jsem objevil poměrně zajímavé fondy organizací zaštiťujících taneční pedagogy

napříč celým spektrem a na závěr nový nikdy nezpracovaný fond o škole

Elisabeth Duncanové, jehož objem a zaměření je v tuto chvíli nad rámec této

práce. Nicméně většina těchto fondů byla doposud nepřístupná a komunikace

s archivem velmi problematická. Informace jsem čerpal také z množství

bakalářských a magisterských prací, z nichž většina se ale zabývá profesní

kariérou a životem představitelů škol, nikoliv přímo školami, jejich existencí

a činností. Měl jsem možnost čerpat informace z dobových periodik, která mi

věnovala prof. Božena Brodská, rovněž jsem vycházel z materiálů ze soukromého

archivu prof. Doroty Gremlicové, která mi laskavě zapůjčila značné množství

novinových, literárních i fotografických materiálů.

České literatury, ze které bych mohl čerpat, vyšlo pouze poskrovnu. Hlavními

zdroji tak jsou díla Emanuela Siblíka Tanec mimo nás i v nás a Jana Raymosera

Jak se dívat na tanec, Slávy Kamilova Taneční umění v Československu.

Z novější literatury jsem čerpal z publikace Elišky Bláhové Pohyb rytmus výraz,

Ivany Kloubkové Výrazový tanec v ČSR, Vladimíra Vašuta Saša Machov. Pracoval

jsem také s publikací Doroty Gremlicové Taneční umění na scénách Nového

německého divadla v Praze (1888-1938), Encyklopedií divadelních souborů Česká

divadla a obsáhlým Českým tanečním slovníkem tanec, balet, pantomima, jehož

data bylo-li to možné jsem vždy prověřoval a porovnával s dalšími zdroji

a korigoval případné nepřesnosti. Z online dostupných zdrojů jsem pracoval
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s databází Národního divadla, dále internetovým Českým hudebním slovníkem

osob a institucí a články fundovaných autorů ze stránek Tanečních aktualit.
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2 Spektrum škol podle metodiky výuky

Taneční situace v Československu odrážela taneční dění v Evropě na začátku

20. století. V té době se u nás potkával klasický tanec, jednotlivé proudy tance

výrazového, rytmiky, rytmické a zdravotní gymnastiky.

Boom soukromých škol výrazového a klasického tance ve sledovaném období

souvisel se změnou dobového chápání kultury těla v rovnováze s kulturou duše,

ale také tendencí, které navazovaly na širší emancipační hnutí směřující

k výchově samostatné, vzdělané a sebevědomé ženy.1 Na půdě jedné školy se

nabízela široká škála pohybových aktivit od sportu po umělecký tanec. Do této

doby probíhala výuka tance prostřednictvím specializovaných mistrů

společenského tance nebo baletních mistrů, kteří vedli výuku v baletních školách

při divadle. Ty ale byly určeny primárně pro potřeby divadel a cíleně vychovávaly

budoucí profesionální tanečníky a tanečnice pro příslušné umělecké těleso.

Pokrokem ve výuce tance se pak stal nový koncept soukromých škol, které

navazovaly na dobové tendence a přinášely běžnému člověku na více, či méně

komerční bázi možnosti vzdělání v uměleckém tanci na „amatérské“ (ve smyslu

nesměřující k tanci jakožto profesi) úrovni. Postupem času docházelo k velkému

nárůstu počtu takových škol v Praze. V současné době se podařilo doložit


[…]


předvedli František Novotný a Anuše Romlerová se Slow foxem a Quick

steppem.486

Další podobná výstava pořádaná Svazem Tanec-Rytmika-Gymnastika ve

spolupráci se Svazem československého díla, proběhla v březnu 1938 pod

494 Národní politika, 22. 1. 1936, str. 6
495 Národní listy, 30. 1. 1936, str. 5
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názvem „Výstava tanečního umění“ a to v domě Uměleckého průmyslu na

Národní třídě č. 36. Otevřena byla denně od 10 do 20 hodin. Dne 18. 3. 1938

proběhla přednáška dirigenta Šímy s ukázkami školy Milči Mayerové a Lídy

Myšákové, 19.3 se předvedla škola Jelizavety Nikolské s pásmem „Lidové motivy

taneční v jevištní úpravě“. Výstava byla ukončena 20.3. 496

496 Národní listy, 18. 3. 1938, str. 2
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15 Závěr

Téma této práce - Spektrum a síť uměleckých tanečních škol v Praze mezi

válkami - nebylo zatím souhrnně zpracováváno. Jako podklady mi sloužila

dobová periodika, archivní materiály z Archivu hlavního města Prahy, odborné

publikace i kvalifikační práce věnující se osobnostem, jichž se mnou

zpracovávaná problematika dotýká. V práci jsem se snažil, zejména zařazením

mnoha konkrétních příkladů a citací dobových materiálů, ukázat vznik a působení

těchto škol, to, jak se presentovaly na veřejnosti. Kapitolu o metodice jsem

rozdělil podle zaměření na školy klasického, společenského a výrazového tance.

Kapitola pokračuje ukázkou specifik, jimiž se jednotlivé školy presentovaly.

Kapitola o geografické lokaci sídel škol vychází především z nalezené inzerce v

denním tisku. Zde je nutno zmínit, že množství získaných informací o

jednotlivých školách je poněkud nevyvážené a jsou i školy, o jejichž lokalizaci

nevíme téměř nic. Přesto můžeme říci, že největší množství škol se

koncentrovalo v centru Prahy na Starém Městě a zejména na Novém Městě, kde

v té době probíhala rozsáhlá výstavba. Dokumentuji ale i školy působící spíše v

okrajových částech Prahy, kde se napojovaly na činnost dalších místních

sportovních a společenských organizací. Podobná situace s informacemi je i

v další kapitole, která se věnuje termínům výuky. Některé školy rozsáhle

inzerovaly, jiné se nepodařilo dohledat vůbec. Inzeráty nám ukazují, ve kterých

dnech byly podávány informace. Z těchto časových údajů lze usuzovat i na čas

kdy probíhala výuka. Kapitola o školném a kurzovném je co do množství

nalezených materiálů ještě chudší, neboť jen menší část škol tyto údaje uváděla

v inzerátech a mnohdy odkazovala na ústní informace podávané většinou v místě

školy. Přesto se jakýsi základní obraz o této problematice podařilo vytvořit.

Zařadil jsem i kapitolu, která poukazuje na společenské aspekty výkonu taneční

profese u žen. Kapitola věnovaná věkovému rozpětí dětí ve školách a zastoupení

chlapců čerpá jednak z inzerce a jednak z kritik jednotlivých vystoupení. Kapitola

věnovaná představením škol vychází převážně z recenzí v dobovém tisku. U škol

zaměřených spíše na klasický tanec dělím vystoupení podle obsahu na pohádky,

v nichž často našly uplatnění i nejmenší žáci, matiné, vystoupení se zaměřením

na klasický balet či komponované večery. Další skupina vystoupení zahrnuje

školy věnující se moderním formám tance.
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Další část práce je věnována presentaci škol vystoupeními na společenských

čajích, které sloužily současně jako výborná propagace škol. Následující kapitola

se věnuje účinkování tanečních škol na akcích pražských spolků, z nichž

nejaktivnější byly ženské spolky. Nejužší spolupráce byla patrně mezi školami

a místními organizacemi Sokola. Zde školy vystupovaly i na velkých celostátních

akcích, jakými byly sokolské slety v Praze. Žáci škol účinkovali i v divadelních

inscenacích kamenných divadel. Toto účinkování bylo často spojeno s profesním

působením vedoucího školy v daném divadle. Žáci škol však účinkovali i na velmi

populárních Mikulášských akcích. V další kapitole se věnuji doloženým

pohádkovým představením komerčního charakteru. Závěrečná kapitola se věnuje

účasti škol na tanečních večerech v rámci Výstavy tanec v československém

umění a fotografii v Mánesu. Jde o v literatuře často zmiňovanou akci, ke které

se podařilo dohledat dosud nepublikované materiály. Některé školy působily

patrně jen krátce, nepřitahovaly pozornost tištěných medií, a proto jsou stopy

jejich činnosti jen velmi kusé. Přestože bylo při přípravě práce zpracováno velké

množství dobových pramenů, práce nemohla, a ani si nekladla za cíl, zpracovat

veškeré dostupné materiály.

V další práci by bylo možné zpracovat další periodika, pokusit se získat i

obrazové materiály například z obrázkových časopisů, rozšířit pátrání i do archivů

státních institucí, které prováděly povolování a schvalování činnosti těchto škol,

upřesnit údaje z policejních přihlášek. Časově by bylo možné rozšířit pátrání i na

dobu před vznikem samostatného Československa, kde již výzkum nekomplikují

pravidla autorského zákona a zákona na ochranu osobních údajů. Další možnosti

pro výzkum vidím v Archivu Národního Muzea a Státního oblastního archivu

v Praze. Bližší informace do spolupráce škol se sokolskou obcí by bylo možné

dohledat ve fondech Sokola Dejvice a Sokola Smíchov. Rád bych také práci

doplnil o aspekt orální historie a vyzpovídal žijící pamětníky.
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17 Přílohy

17.1 Tabulka metodika škol
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17.2 Tabulka geografické lokace škol
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