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Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Téma vyplynulo z předchozích studentských prací, které Ladislav Beneš
vypracoval na konzervatoři (baletní přípravka ND v Praze) a v prvním ročníku
studia taneční vědy na katedře tance HAMU (školy uměleckého tance v Praze
na příkladech). S tématem měl tedy již zkušenosti, problematika ho
dlouhodobě zajímá z různých hledisek.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)
Ladislav Beneš dokáže výborně pracovat zejména na vyhledávání a
shromažďování pramenného materiálu. To je badatelská činnost, která ho
skutečně baví, je v tom vytrvalý, pracovitý, samostatný. Při zpracování a
interpretaci shromážděného materiálu potřeboval víc vedení, inspirace, aby
dokázal formulovat určité problémové okruhy, o nichž prameny vypovídají, a
podobně méně samostatný byl v práci na vlastním textu. I v těchto složkách
badatelské činnosti však prokázal vytrvalost, s níž akceptoval připomínky a
pracoval na textu. V průběhu psaní práce se bezpochyby mnoho naučil – jaké
si klást otázky, jak s prameny pracovat, jak je interpretovat a propojit
s poznatky z literatury a studia.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Jak již bylo konstatováno, Ladislav Beneš je schopen dobře vyhledávat zdroje,
prameny i literaturu, méně jistý je v jejich kritickém čtení a intepretaci.
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Obsahový přínos textu

V textu své bakalářské práce shromáždil Ladislav Beneš nové poznatky,
soustředěné na fungování a náplň činnosti škol uměleckého tance, které byly
v meziválečném období důležitým fenoménem tanečního umění. Vytvořil cenný
text, mapující jevy, kterým zatím nikdo nevěnoval soustavnou pozornost,
poukázal na opomíjené aspekty a rozšířil významně povědomí o rozšíření
takových škol (zatím v Praze) a spektru jejich zaměření.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
Rozdíl mezi prvotní a finální podobou textu je značný, bylo třeba na textu
intenzívně pracovat po všech stránkách (obsah, struktura, formulace a pojmy),
zejména v zájmu logické myšlenkové provázanosti textu.

Naplnění záměru práce

Odevzdaný text naplnil záměr bakalářské práce.

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji

Datum: 28.05.2017 ..................................................
JMÉNO a podpis vedoucího